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ВВЕДЕНИЕ

Объектом исследования являются разрезы баженовской свиты, вскрытые

скважинами в пределах Малобалыкского, Западно-Малобалыкского

месторождений и на Южно-Тепловской площади, расположенной к северу от них.

Исследуемая территория находится в центральной части Западно-Сибирского

осадочного бассейна, административно расположена в пределах Ханты-

Мансийского автономного округа.

Степень разработанности и актуальность. Еще в начале 60-х годов XX

века стало очевидно, что баженовская свита является главной нефтематеринской

толщей всего Западно-Сибирского осадочного бассейна. Открытие ее

промышленной нефтеносности в 1967 году вызвало повышенный интерес

геологов-нефтяников к этому уникальному природному объекту.

На ранних этапах изучения баженовской свиты большой вклад в понимание

ее геологического строения и условий образования внесли многие специалисты

ведущих геологических организаций страны. Вопросами органической геохимии

занимались: Ф.Г. Гурари, В.А. Успенский, И.И. Нестеров, А.Э. Конторович,

Н.Б. Вассоевич, С.Г. Неручев, Г.М. Парпарова, Е.А. Рогозина, Г.П. Сверчков и

другие. Большой вклад в изучение литологии и палеогеографии баженовской свиты

внесли Ю.В. Брадучан, Е.А. Гайдебурова, А.В. Гольберт, Т.И. Гурова,

Т.В. Дорофеева, О.Г. Зарипов, В.П. Казаринов, А.Э. Конторович, И.И. Нестеров,

Г.Э. Прозорович, Л.В. Ровнина, И.Н. Ушатинский, С.И. Филина и др. Вопросы

нефтеносности, типа и природы пустотного пространства баженовской свиты были

рассмотрены в работах: Ф.Г. Гурари, А.Э. Конторовича, И.И. Нестерова,

Г.Р. Новикова, Ф.К. Салманова, А.А. Трофимука, А.В. Тяна, Е.А. Гайдебуровой,

И.Ф. Гурари, Ю.В. Желтова, Т.В. Дорофеевой, Ю.Н. Карогодина, М.Ф. Свищева,

Г.М. Таруца, И.Н. Ушатинского и др.

Снижение темпов прироста запасов углеводородного сырья на территории

Российской Федерации в последние десятилетия и успех освоения сланцевых
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формаций в западных странах вновь привлекли внимание геологов и нефтяников к

нетрадиционному, сложнопостроенному и уникальному природному объекту –

баженовской свите. В настоящий момент она считается одним из перспективных

источников для восполнения минерально-сырьевой базы страны, геологические

ресурсы которого оцениваются в 65-100 миллиардов тонн нефти [Конторович и др.,

2019].

В последние десятилетия комплексному изучению пород, слагающих

баженовскую свиту, посвящены исследования, проводимые коллективами ИНГГ

СО РАН (А.Э. Конторович, Л.М. Бурштейн, С.В. Ершов, Ю.Н. Занин,

А.Г. Замирайлова, В.А. Казаненков, В.А. Конторович, Е.А. Костырева,

С.В. Родякин, С.В. Рыжкова, И.С. Сотнич, М.А. Фомин, Б.Н. Шурыгин, В.Г. Эдер,

П.А. Ян и др.), ФГБУ ВНИГНИ (М.Б. Скворцов, М.В. Дахнова, А.М. Кирсанов),

ЗАО «МиМГО» (И.В. Панченко), ВНИГРИ (О.М. Прищепа), ГИН РАН

(М.А. Рогов), МГУ им. М.В. Ломоносова (Н.С. Балушкина, Г.А. Калмыков,

Н.И. Коробова, О.М. Макарова, М.М. Фомина, О.В. Хотылев), АУ НАЦ РН им.

В.И. Шпильмана (Е.Е. Оксенойд, Е.В. Олейник, В.А. Волков), ООО «ЗапСибГЦ»

(М.Ю. Зубков), АО «СНИИГГиМС» (Е.А. Предтеченская). Большой объем

исследовательских работ выполняется специалистами научно-исследовательских

центров российских нефтяных компаний (И.В. Гончаров, В.Д. Немова,

В.В. Самойленко, Д.В. Федорова и другие). К сожалению, эти результаты часто

носят коммерческий характер и не всегда публикуются в открытой печати.

Несмотря на детальные исследования баженовской свиты, проводимые в

последние десятилетия, по-прежнему отсутствуют методы достоверного

выделения продуктивных зон в этих отложениях. Это связано с большой

неоднородностью состава и фильтрационно-емкостных свойств этих пород, что

делает крайне затруднительным прогноз коллекторов и подсчет запасов даже в

пределах одного месторождения. Таким образом, развитие исследований,

проводившихся последнее десятилетие в ИНГГ СО РАН, включающее в себя

изучение новых разрезов на основе современных, в том числе новых, методических
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и технологических приемов с использованием высокоточного оборудования

представляется актуальным и будет являться вкладом в понимание геологического

строения и особенностей седиментации этой высокоуглеродистой толщи.

Полученные результаты послужат основой для прогноза ее нефтеносности в

рассматриваемом регионе.

Цель диссертационного исследования – выявить закономерности

локализации пород-коллекторов в разрезах баженовской свиты в пределах

Малобалыкского куполовидного поднятия.

Научная задача – на основе комплексного анализа результатов

аналитических исследований кернового материала и данных, полученных в ходе

бурения скважин, определить состав баженовской свиты, изучить условия

седиментации и оценить перспективы нефтеносности этих отложений в пределах

Малобалыкского куполовидного поднятия.

Фактический материал и методика исследования. Теоретической основой

решения поставленной задачи являются осадочно-миграционная теория

нафтидогенеза и фундаментальные разработки советской и российской

геологической школы в области седиментологии, палеогеографии и нефтеносности

высокоуглеродистых толщ.

В ИНГГ СО РАН систематическое изучение баженовской свиты проводилось

под руководством академика РАН А.Э. Конторовича более тридцати лет. В 2012-

2016 годах коллективом института выполнена серия научно-исследовательских

работ [Конторович и др., 2016, 2018а, 2018б, 2019а, 2019б; Рыжкова и др., 2018;

Эдер и др., 2015, 2016, 2017, 2022 и др.], в рамках которой были разработаны

литолого-геохимические и геолого-геофизические критерии прогноза

нефтеносности баженовской свиты, теоретически обоснован тип ее коллектора в

центральных и юго-восточных районах Западно-Сибирского нефтегазоносного

бассейна, выполнено моделирование масштабов и объемов генерации

углеводородов, проведена количественная оценка начальных геологических

ресурсов нефти в этих отложениях. В 2017 году в рамках государственного
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контракта с Министерством энергетики РФ коллективом ИНГГ СО РАН

разработаны научно-обоснованные предложения по подготовке программы

создания новых перспективных технологий поиска, разведки и разработки

месторождений с запасами нефти в баженовской свите.

В процессе подготовки диссертационной работы, являющейся продолжением

этих исследований, проанализированы результаты изучения 313

дезинтегрированных образцов керна баженовской свиты и перекрывающих

отложений в разрезах четырех скважин, расположенных в пределах

Малобалыкского, Западно-Малобалыкского месторождений и Южно-Тепловской

площади. Для решения поставленной задачи были проведены петрофизические и

пиролитические исследования, определен состав пород, выполнено

петрографическое изучение образцов, в том числе и на сканирующем электронном

микроскопе. Широкое комплексирование методов определяется сильной

изменчивостью состава баженовской свиты. Ввиду ее неоднородности отбор

образцов производился каждые 0.2-0.4 метра.

Лабораторные определения пористости выполнялись в соответствии с

методикой GRI (Gas Research Institute), модифицированной для

высокоуглеродистых карбонатно-глинисто-кремнистых образцов баженовской

свиты [Горшков, Саитов, 2023]. Для изучения состава пород были проведены

рентгено-флуоресцентный анализ и лабораторные определения форм железа и

серы (метод «мокрой химии»). Определение параметров S1, S2, PI, HI, Tmax, TOC и

индекса Джарви (OSI) осуществлялось методом пиролиза Rock-Eval. На основе

выполненных анализов проведен пересчет химического состава пород на

минеральный по методике О.М. Розена с соавторами [2000]. По результатам этого

расчета каждому образцу было присвоено литологическое название, согласно

классификации, разработанной в ИНГГ СО РАН под руководством академика РАН

А.Э. Конторовича [2016]. Изучение автором структурно-минералогических

особенностей пород осуществлялось методом поляризационной микроскопии;

изучение состава отдельных минералов, включений, остатков скелетов организмов,
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уточнение форм их нахождения, а также определение микроструктуры образцов –

с использованием сканирующей электронной микроскопии.

Уточнение некоторых условий седиментации осуществлялась на основе

распределения оксидов алюминия, калия и титана, значений отношения SiO2/Al2O3,


[…]


В результате проведенного исследования качественно и количественно

подтверждено, что вторичные изменения могут способствовать как улучшению

(растворение), так и ухудшению емкостных свойств пород (вторичное

минералообразование). Обосновано, что материалы ГИС могут использоваться

только для выделения потенциально продуктивных интервалов, изучение которых

лабораторными методами позволит установить в них наличие либо отсутствие

коллекторов.

В заключение необходимо обратить внимание еще на одно обстоятельство.

Изучаемый регион по ряду региональных критериев является самым

перспективным в Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции с точки зрения

нефтеносности баженовской свиты. Однако интервал-коллектор выделяется в

разрезе только одной скважины из трех, при этом имея незначительную мощность

– 2.7 м. Не выполняя количественную оценку становится очевидно, что запасы

нефти в таких коллекторах будут относительно невелики. Для того чтобы

баженовская свита стала основным нефтяным резервом страны, необходимо

разрабатывать технологии разведки и добычи углеводородов и из ее

высокоуглеродистых интервалов пород, которые сегодня рассматриваются, как

правило, только в качестве нефтегенерирующих.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате комплексного анализа результатов аналитических

исследований кернового материала и геолого-промысловых данных определен

состав баженовской свиты, изучены условия седиментации и влияние вторичных

преобразований на емкостные свойства баженовских отложений, а также оценены

перспективы их нефтеносности в пределах Малобалыкского и Западно-

Малобалыкского месторождений и Южно-Тепловской площади.

Основные выводы и результаты:

1. Нижняя часть разреза баженовской свиты (пачки 1-2) в пределах изучаемой

территории представлена преимущественно микститами кероген-глинисто-

кремнистыми. Во второй пачке несколько увеличивается содержание

органического и кремнистого вещества, в связи с чем здесь выделяются прослои

микститов кероген-кремнистых и силицитов керогеновых. Средняя часть разреза

(пачка 3) представлена силицитами и силицитами керогеновыми. В ней

наблюдается наибольшее для баженовской свиты содержание кремнистого

материала, связанного с наличием в породах большого количества скелетов

радиолярий (до 70 %), а также минимальные концентрации глинистых и

карбонатных минералов, органического вещества и пирита. Четвертая пачка также

сложена преимущественно силицитами керогеновыми, но в образцах уменьшается

содержание кремнистой компоненты и возрастает содержание органического

вещества. Особенностью верхней части разреза (пачка 5) является повышенное и

неравномерное содержание карбонатных минералов. Здесь встречаются микститы

керогеновые, кероген-карбонатно-кремнистые, кероген-кремнисто-карбонатные,

кремнисто-глинисто-карбонатные, карбонатно-кремнистые, кероген-карбонатные,

а также карбонаты (в том числе керогеновые). Выше по разрезу увеличивается

содержание глинистых минералов (слой 5с и подачимовская толща сортымской

свиты), в связи с чем среди литологических разностей выделяются

преимущественно микститы глинистые и аргиллиты.
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2. Палеорельеф дна в конце юры – начале мела оказал влияние на процессы

осадконакопления в пределах изучаемого района, что нашло свое отражение в

мощностях пачек баженовской свиты и их составе. Выделены «сводовый»,

«склоновый» и «погруженный» типы разрезов баженовской свиты.

3. Перспективы нефтеносности баженовской свиты в пределах

Малобалыкского куполовидного поднятия связаны с силицитами-радиоляритами в

средней части «склонового» типа разреза. Нефтенасыщенное пустотное

пространство внутри этого интервала связано со скелетами радиолярий,

внутренняя часть которых подверглась растворению щелочными растворами и не

была заполнена в процессе диа- и катагенеза вторичными минеральными

компонентами.

4. В разрезах скважин М-2, М-3 и М-4 вторичные изменения привели к

значительному ухудшению вплоть до практически полного исчезновения

емкостных свойств силицитов-радиоляритов в центральной части разреза. В

отличии от разреза скважины М-1 остатки радиолярий в указанных скважинах

раскристаллизованы, а их пустотное пространство заполнено кремнистым

веществом, карбонатными минералами и керогеном.

5. Материалы ГИС, включающие в себя электрические, электромагнитные,

радиоактивные и акустические виды каротажа могут использоваться только для

выделения потенциально продуктивных интервалов в разрезе баженовской свиты.

Перспективы дальнейшей разработки этой научной тематики связаны с

комплексным изучением новых разрезов баженовской свиты в пределах

Малобалыкского куполовидного поднятия с целью уточнения полученных

результатов, а также на других тектонических элементах Западно-Сибирской

геосинеклизы. Выявленные в диссертационной работе закономерности

локализации коллекторов баженовской свиты могут быть использованы для

планирования дальнейших геолого-разведочных работ, прогноза нефтеносности и

подсчета запасов нефти в этих отложениях на соседних месторождениях и

площадях в пределах Мансийской синеклизы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АК акустический каротаж

БК боковой каротаж

БКЗ боковое каротажное зондирование

ВИКИЗ
высокочастотное индукционное каротажное изопараметрическое

зондирование

ГГК-П гамма-гамма каротаж плотностной

ГИС геофизические исследования скважин

ГК гамма каротаж

ИК индукционный каротаж

Кп.г. коэффициент газонасыщенной пористости (до экстракции)

Кп.о. коэффициент открытой пористости (после экстракции)

МБК микробоковой каротаж

МГЗ микроградиент зонд

МПЗ микропотенциал-зонд

НГК нейтронный гамма-каротаж

НКТб нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам, большой зонд

НКТм нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам, малый зонд

ОВ органическое вещество

ПС метод потенциалов самопроизвольной поляризации

GRI Gas Research Institute

W кривая водородосодержания
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