ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТЗЫВ

на диссертацию Саитова Рашида Маратовича «Литоология и перспективы нефтеносности баженовской свиты на Малобалыкском куполовидном поднятии (Западная Сибирь)», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.11 – геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Диссертация Рашида Маратовича Саитова в целом посвящена локальному прогнозу нефтеносности баженовской свиты в зоне сочленения Мансийской синеклизы и Хантейской гемиантеклизы. Из региональных построений следует, что исследуемая территория имеет максимальные перспективы нефтеносности – плотность геологических ресурсов баженовского горизонта здесь оценена более 300 тыс. т/км². Поэтому тема диссертации является *весьма актуальной*.

Соискатель в своей работе формулирует три защищаемых положения, отражающих как научную новизну, так и практическую значимость выполненного диссертационного исследования. Поэтому в рамках официального отзыва имеет смысл рассмотреть их более подробно.

Первое защищаемое положение: «В пределах Малобалыкского, Западно-Малобалыкского месторождений и на Южно-Тепловской площади разрез баженовской свиты разделяется на пять пачек. Основным породообразующим компонентом является кремнистый материал, максимальные концентрации которого установлены в средней части свиты. Верхняя часть разреза характеризуется повышенным и неравномерным содержанием в породах карбонатных минералов, что свидетельствует о смене кремнистой биогенной седиментации на кремнисто-карбонатную».

Данное защищаемое положение опирается на большой объем нового аналитического материала, полученного и обработанного при непосредственном участии автора. Всего из разрезов четырех скважин М-1, М-2, М-3, М-4 было отобрано 313 образцов с шагом 0.2-0.4 м, позволяющим восстановить реальную литологическую неоднородность разрезов. Аналитические данные включали в себя определение пористости образцов,

2

рентгено-флуоресцентный анализ, определение форм железа и серы, пиролитические исследования, сканирующую электронную микроскопию, поляризационную микроскопию. Причем определение пористости по современной методике было выполнено лично автором, оба вида микроскопии при его непосредственном участии. Результаты этих исследований, во-первых, содержат в себе элементы научной новизны, во-вторых отражают личный вклад автора в работу.

Анализ рисунков 12-15 позволил мне сделать вывод, что расчленение разреза на пачки, а также их литологическая характеристика выполнены корректно. Иными словами, *первое защищаемое положение, по-моему, хорошо обосновано.*

Второе защищаемое положение: «В пределах Малобалыкского куполовидного поднятия седиментация в поздней юре-раннем мелу контролировалась палеорельефом морского дна, что предопределило формирование «сводового», «склонового» и «погруженного» типов разрезов баженовской свиты».

Как отмечает сам автор, им было проведено изучение приуроченности скважин к современному структурному плану, а также выполнен палеоструктурный анализ на основе построенной карты толщин баженовской свиты. Для этого по данным скважин были построены структурная карта по подошве баженовской свиты и карта ее мощности. В результате им было установлено, что скв. М-2 находится в купольной части структуры юрского заложения, скв. М-1 – в ее склоновой части, скв. М-3 – у подножья структуры вблизи локальной палеовпадины.

Первую (и самую важную) часть второго защищаемого положения в целом можно считать *обоснованным*: похоже, что локальные особенности распределения мощностей баженовской свиты действительно определялись палеорельефом морского дна, обусловленным палеотектоникой позднеюрского времени.

3

Дискуссионным моментом мне представляется отнесение скважин М-1, М-2, М-3, М4 к разным типам разреза. Если разрез скв. М-2 еще выделяется аномально пониженной мощностью, то, судя по рис. 49, разрезы скв. М-1, М-3, М4 достаточно похожи.

Еще один дискуссионный момент - это используемый Соискателем способ структурных и палеоструктурных построений. По моему мнению, в настоящее время в условиях Западной Сибири обычный метод детального палеотектонического исследования - это построение и анализ изопахического треугольника на основе результатов комплексной интерпретации геологических и сейсмических (как правило, 3D) данных. Именно при таком подходе можно отделить собственно позднеюрские деформации от более поздних, а также более обоснованно локализовать положение склона поднятия в позднеюрское время.

Третье защищаемое положение: «Перспективы нефтеносности баженовской свиты в пределах Малобалыкского куполовидного поднятия связаны с силицитами-радиоляритами в средней части «склонового» типа разреза. Пустотное пространство этих пород сформировалось в результате растворения скелетов радиолярий и не было заполнено вторичными минеральными образованиями».

Данное защищаемое положение является итогом диссертационного исследования. Оно полностью обосновано представленными фактическими данными и подтверждается результатами других исследователей в смежных районах.

По-моему, совершенно очевидным замечанием к этой части исследования является отсутствие в работе схемы перспектив нефтеносности баженовской свиты Малобалыкского куполовидного поднятия, основанной на результатах комплексной интерпретации сейсмических (желательно 3D) и скважинных данных.

Вопрос в другом: насколько критично отсутствие такой схемы?

И здесь необходимо обратить внимание на последний абзац пятой главы диссертации, который, как мне представляется, является главным научным и практическим итогом рассматриваемой работы. Автор указывает, что изучаемый район по ряду региональных критериев является самым перспективным в Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции с точки зрения нефтеносности баженовской свиты. Как уже отмечалось выше, плотность геологических ресурсов здесь оценена более 300 тыс. т/км². Однако интервал-коллектор выделяется в разрезе только одной скважины из трех, при этом имеет незначительную мощность – 2.7 м. Самая грубая прикидка в этом случае показывает плотность ресурсов, примерно в десять раз меньшую. Далее Соискатель указывает, что для того, чтобы баженовская свита стала основным нефтяным резервом страны, необходимо разрабатывать технологии разведки и добычи углеводородов и из ее высокоуглеродистых интервалов пород. Считаю, что он полностью прав, и желаю ему в дальнейшем сосредоточиться на этой идее.

Завершая настоящий отзыв, хочу отметить следующее.

Рассматриваемая диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой предложено решение научной задачи, имеющей значение для развития нефтегазовой геологии Западной Сибири: определены условия локального прогноза нефтеносности баженовской свиты на примере Малобалыкского куполовидного поднятия.

Достоверность защищаемых научных положений обоснована опорой, во-первых, на собственные кондиционные результаты детальных аналитических исследований; во-вторых, на фактические данные по скважинам района работ и литературные источники.

Основная научная новизна и практическая значимость работы, по моему мнению, заключается в выводе, что запасы в поровых коллекторах баженовской свиты самого перспективного района Западной Сибири относительно невелики, поэтому необходимо разрабатывать технологии

разведки и добычи углеводородов и из ее высокоуглеродистых интервалов разреза.

Работа хорошо написана, и подробно иллюстрирована. Особенно хотелось бы обратить внимание на академический уровень работы Соискателя с литературными данными.

Основные результаты диссертации с необходимой полнотой опубликованы в 4 статьях в журналах «Георесурсы», «Нефтяное хозяйство», «Известия Томского политехнического университета. Инжиниринг георесурсов» из «Перечня российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук», определенного Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России.

Неправомерных заимствований в работе мной выявлено не было.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Высказанные дискуссионные моменты не снижают научной ценности диссертации, это – скорее рекомендации по дальнейшему развитию исследований.

Таким образом, представленная диссертация является завершенным научным трудом, выполненным Автором самостоятельно. В нем предложено решение научной задачи, имеющей значение для нефтегазовой геологии Западной Сибири. Работа содержит как научную новизну, так и практическую значимость. Сформулированные защищаемые положения – это хорошая основа для проведения публичной защиты.

Соответственно, по моему мнению, диссертация Саитова Рашида Маратовича «Литология и перспективы нефтеносности баженовской свиты на Малобалыкском куполовидном поднятии (Западная Сибирь)» соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней для кандидатских диссертаций, а сам Соискатель несомненно заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата

6
геолого-минералогических наук по специальности 1.6.11 — геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Персональные данные:

- ФИО: Лебедев Михаил Валентинович;
- Адрес служебный: 625003, г. Тюмень, ул. Перекопская, д. 19, каб. 402;
- Телефон служебный мобильный: +7-963-455-18-50;
- Служебный адрес электронной почты: MVLebedev2@tnnc.rosneft.ru;
- Общество с ограниченной ответственностью «Тюменский нефтяной научный центр»;
- Эксперт Управления геологоразведочных работ – Западная Сибирь, доктор геолого-минералогических наук.

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Эксперт УГРР–ЗС ООО «ТННЦ»

д. г.-м. н.

05.02. 2024 г.

Лебедев М.В.

Подпись М.В. Лебедева заверяю.

Ведущий специалист

05.02. 2024 г.

Коржавина А.Е.